ПРИЛОЖЕНИЕ

администрации
сеJIьского поселениrI

ЩМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОIIА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0q"о/.ю//

сFIIа Тбипrcская

Об угверЖдении Положения о присвоении муниципаJIьным
учрФ(дениям Тбилисско го сельско го посеп ения Тбпписско го района

имен военноqпужащих - rIастников боевых действий, в том чиспе
погибших при исполнении воинского долга

В цеJUIх увековечениrI памяти военносJцDкаrrII.D(, погибшшr при
исполнении воинского долгъ грilцданско_патриотичIеского воспитания
гр€Dкдан, в соответствии Федерагrьным законом от б оrстября 2003 года
Jф 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправJIениII в
Российской Федерации)), руководствуясъ Уставом Тбпписского сельского
поселениrI Тбпписского района" п о с т а н о в л я ю:

1. Утзерлить Положение о присвоении муниципапьным
учреждениям Тблшrисского сельскою посеJIениrI Тбиrlисского района имен
воеЕносJгркащID( - участников боевых действиЬ в том чисJIе погибшID( при
исполнении воинскою долга Согласно припожению к настOящему
постановлению, (прилагается).

2. Огделy деJIопроизводства и организационно-кадрвой работы
администрtлtlии Тбшгlисского сеJIьского посеJIени;I Тби.писског0 района
(Воронкин) огryбликовать настоящее постано&пение в сетевом издании
<Информационный поргt}л Тбрrписского районо> и на официапьном сайге
администрации Тбиписского сеJIьского поселения Тбпгlисского района в
инф ор м ацио нчо-теJIекоммуникацио нно й с ети <ИнтернетD .

3. Контрль за выполнением настояIцег0 постаноRIIения остtlвJIю за
собой"

4. ПостановJIение
опубликованиrI.

его официального

/Jчь

района

}ф/

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении муниципальным учре2цденпям ТбилисскOго се.пьскоп)
посе.пенIш Тбшгtисского района имен вOенношу?lсащпх - )rчастников
боевых дейgтвпй, в том чисJIе погибших при исполнении воинского ii,,,

долга

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о присвоении муниципчlпьным учреждениlIм
Тбкписского сеJIьского поселения Тбпписского района имен
ВОеННОСJIРКаЩих - }ruIастников боевъпr действий, в том числе погибшрD( при
исполнении воинского долга (дагrее Положение) опредеJIяет порядок
присвоениrI Тбпгrисского селъского посеJIения ТбигrисскOго района (дшее -

учреждения) имен военносJIужащих участников боевых действий, в том
чисJIе погибшID( при исполнении воинского долга.

Т.2. М целlей настоящег0 Положения исполъзуются следц/ющие
понятия и термины:

1) муниципапъные учреждения - учреждения, предприятия созданные
Тбrлгlисским сеJIьским посеJIением Тбrаписского района;

2) отраслевое структурное гюдраздеJIение - cтpylffypнoe подрtвдеJIение
qдминистрации Тбпгlисского сеJIьского поселения Тбилlисского района"
осуществJulющее функции и полномочиrI собственника имущества
(учредrrтеля) учреждениrI или осуществJIяющее координацию деятеJIьности в
сфере, соответствующей сфере деятеJIьности вновь создаваемог0
учреждения;

3) военносJI}Dкащие военнос.пркilцие (лица, проходящие военную
сггужбу по KoItTpaKry ипи военtIую сгrужбу по призыву в соответствии с
Федерапьным законом от 28 марта 1998 гOда Ng 53-ФЗ (О воинской
обязанности и военной слryжбе>), сотрудники федерагrьньtх органов
исполнитеJIьной власти и федерагlьньD( государственньtх органов, в которых
федераrrьным законодатеJIьством предцусмотрена военная сJIужба" сотрудники
органов внутренних дел Российской Федерации, Федерагrьной слryжбы войск
национапъной гвардии Российской Федерации, грiDкдане, проходящие
воен}Iую сгrужбу по мобигlизации в ВоорркенньD( Сигlш< Российской

Глава Тбпгrисского сеJIьского
посеJIения Тбпгlисского района

0тАеп

,

А.Н. Стоfuин

0тдеп

Федерации, грЕDкдане, пребывЕtющие в добровольческих формированиrIх в
соответствии с контрактом о добрвольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Сршrы Российской Федерации, приним€лющие
(принимавшие) участие в специапьной военной операции на территориях
Украины, ,Щонецкой Народной Ресгryблики, Луганской Наролной
Ресгryблики, Запорожской области и Херсонской области, выполнявшие
специаJIьные задачи на территории Сирийской Арабской Ресгryблики, задачи
в условиrIх вооруженного конфлшста в Чеченской Ресгryблике и на
прI,IJIегIIющLD( к ней терркгориях Российской Федерации, отнесеннъж к зоне
воор}Dкенного конфликта, уIастники боевых действий в Афганистане, в том
числе погибшие (умершие) при исполнении обязанностей военной слrркбы, -

урженцы Тбигlисского сеJIьского посеJIения Тбпгlисского района ипи
грiDкдане, прожив€tющие (проживавшие) на террImории Тбпписского
сеJIьского посеJIения Тбигlисского района.

1.3. Не догryскаtrся переименование учреждений, которым уже
присвоено имя военносJryжащего ипи лица, имеющего особые засJryги перед
государством, Краснодарским краем и,пи Тбилlисским сельским поселением
Тбрrгlисского района

|.4. Присвоение учреждениrIм имен военнослужащID( может
производиться как при ID( ж}вни, так и посмергно.

Прижизненное присвоение учреждению имени военносJIужащего

догryскается только с письменного со ппасиrI T;lKo го военносJryжащего.
Присвоение учреждению имени ,военнос.пужащего посмергно

догryскается только с письменного согласия родителей, совершеннолетних
детей, супруга (супруги) такого лица, если таковые имеются, на
использование имени в наименовании учреждения.

1.5. Присвоение имени военнос.пркащего учреждению осуществJuIется
постановJIением администрации Тбигlисского се.пьского посеJIениrI
Тбигrисского района

1.6. Инициаторами присвоения учреждениrIм имен военносJIркащID(
могуг выступать грiDкдане, юрид{ческие лица независимо от
организilIионно-правовьD( форм и форм собственности, трудовые
коJшективьtr, единоличные ипи коJшегиапьные органы упр:лвления
соответствующих организоций, государственные оргiлны, органы местного
сilмоупрtлвления, общественные объединения (далее - инициаюр).

2. Порядок представления и рассмотрения документов
на присвоение организациям имен военноспужащих

2,|. М принятия решения о присвоении учре)цдению имени
военносJIркаIтIего инициатор HaпpilBJиeT в администрацию Тбпгlисского
сеJIьского посеJIения Тбпгrисского района либо отрасJIевое с-груIffурное
подрtrlдеJIение иницйативное письмо.

2.2. К инициативному письму припагЕlются следуIощие докр[енты:
1) пояснитеJIьнчш записка, содержащая краткие сведения об учреждении;

сведения о лице, чье имя предIагается присвоать }цреждеЕию, ег0 заапуги
перед государgтвом, Тбилисским сеJIьским поса,Iением Тбшrисскоrо район4
перечень п)сударственньD( наград (при наличии), указание, существуютли на
террrюрии Тбиrrисского сеJIьскок) посепения Тбвтrисского района
орп}низации, Еосящие то ж€ имя;

2) выписка ш! пртокола собрания трудовоFо коJшектива ипи решения
коJшегиаrьною opйHir упрllвJlениrl учреждения (при переименовании

учреllсденпя);
3) биогрфич€9к:ц спр:!вка о военЕосlrул(ащем с указанием еrо фамrurии,

имени и 0тчссIва (.rр" наrrичии), даты и мсста рrкденшt, иных
биогрфическЕх дilrньD(;

4) копlал устава и cBIцeTeJrьcTBa о государственной регистрации
утеrкдеЕlrя либо вьцIиска }ilr Циного государственного реестра
юридшIескш( лиц (при п€р€именованлшл учроlсления);

5) письменное соглzюие лицq о присвоении имени кOторого lr.

направJиетýя ходагайсгво" а в с.Iцлае, есJIи имя присваивrЕтся посмергно,
письменное согласие всýх лиц, укшанньD( в абзаце третьсм гtуlлсга 1.4

н{lсюящего Поlюжения, на испоJIьзоваIIие имени в наименовании

учреil(дения.
2.З. Инlщиатlвное письмо, укrзанное в пункте 2.2 настоящег0

Положевия, соглtюовыкЕтся соответственЕо с террЕrcриапьным оргаЕом
Министерсгва обороны Российской Федерачии (военrъпr комиссариатом),
терриюриапьным opпlнoM фелераrьного органа исполнитФьной шrастlц

федеральноrо государственного органа, в KOTopbD( федера.тьньш
з:конодатеIьством предусмотрена военнм оlркб4 оргаЕа внугренпID( деп
Российской Федерации, Федерапьной сrцлсбы войск национальной вардии
Российской Федерации.

Админисrрация ТбптIисского сепьскоt0 посапения Тбrrлисского района
либо отраслевое струкrурЕое подраздепенио в течение 5 рабочш< дней
обеспечlдаgг н:lправление инициативIlою письма на gоглас,ование,

преryсмотр€нное насюящим пуншlо}r.
2.4. Ограспевое струкгурюе под)аздепение поýпе IюJцления

ооглаоования органов, уIезанIъD( в пуIцт€ 2.3 настоящеr0 Поло:ксния, в
течеЕие 5 рбочшк дней направпяет в адdинистрапшо Тбrrлисоког0 сапьскопо
посепения Тбшrисского района ходатайство о присвоении учрокдению
имени воGнносп}Dкащепо с приложением докумеЕIOв, yк&rillных в rцrшсс 22
наflOящеп) Положения.

2.5. В течени€ 5 рабочшr дней со дня посryIшения ходатайства
oтасJIевопо йрукryрпого под)аздепения либо потrучения адrлинистраIцлей
Тбшlисского сGJьского посепýния Тбптrисскою района оогласоваЕия орпанов,

указанньD( -в пункте 2.3 наиOящего Положеlп,tя, разрабалываgпся проеIm
постановления администрации Тбшrисскоrо сеJIюкою посепения
Тбитrисского районq в соOтветqтвии с которым учрФt(дению присваивается
имя военноаII}Dкащепо.

2-6. Огказ в присвоении учреDкдепию имени военносIцDкаIцеFо

допускается в сJryчае несоблшодениrI требований, установленных настоящим
положением.

3. Заrсгrючитепьные положения

3.1. Пос.пе принятия постановлениrI администрации Тбпгlисýкого
сеJIъского поселения Тбиписского района, в с,оответствии с котOрым

учреждению присваивается имя военнос.гryжащего, присвоенное имя
вкIIючается в наименование )чреждения, в том числе пугем переименованиrI

учреждения с внесением изменений в учредкгепьные докуil{енты, печати,
штампы, официЕlпьные блашси, вывески.

З.2. В честь присвоения имени военносJrркащего }чреждению на фасаде
ипи внугри здания, в котором расположено учреждение, может быть

размещена мемориальн:ш доска в соотвеrcтвии с муниципЕIJIьными
пр:lвовыми актами.

Начапьник отдеJIа
и организационно-кадровой
администрации Тб шгlисско го
посеJIения Тбилисского района Д.Е. Воронкин